
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 175 (XIX) — Nr. 634 Vineri, 14 septembrie 2007

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI  ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

35. — Hotărâre privind completarea Hotărârii Camerei

Deputaților nr. 5/2007 pentru aprobarea Statului de 

funcții al serviciilor Camerei Deputaților pe anul 2007 .... 2

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

35. —  Hotărâre privind demisia unui senator .................. 2

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

87. — Ordonanță de urgență pentru modificarea Legii 

cetățeniei române nr. 21/1991.................................... 3 — 5

DECIZII ALE PRIMULUI-MINISTRU 

244. — Decizie privind suspendarea, la cerere, a doamnei
Gina Bâra din funcția publică de secretar general 
adjunct al Ministerului Justiției.................................... 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

756. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale
privind inspectorii fitosanitari împuterniciți să elibereze
certificate fitosanitare pentru plante, produse vegetale 
sau alte obiecte destinate exportului ........................ 6

1.386. — Ordin al ministrului mediului și dezvoltării durabile
pentru aprobarea derogărilor în cazul speciilor urs, lup, 
râs și pisică sălbatică ................................................ 7—16



H O T Ă R Â R I  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E
privind completarea Hotărârii Camerei Deputaților nr. 5/2007 

pentru aprobarea Statului de funcții al serviciilor Camerei Deputaților pe anul 2007

În temeiul prevederilor art. 31 alin. (1) lit. m) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/14.IX.20072

Art. I. — Statul de funcții al serviciilor Camerei Deputaților
pe anul 2007, prevăzut în anexa la Hotărârea Camerei
Deputaților nr. 5/2007 pentru aprobarea Statului de funcții al
serviciilor Camerei Deputaților pe anul 2007, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 134 din 23 februarie
2007, cu modificările și completările ulterioare, se completează

cu un nou punct, punctul XXIII „Clubul Parlamentarilor Români”,
potrivit anexei*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — Numărul posturilor prevăzute pentru „Clubul
Parlamentarilor Români” se încadrează în limita numărului
maxim de posturi prevăzut în Statul de funcții pe anul 2007 și va
fi asigurat prin trecerea posturilor vacante de la alte
compartimente la „Clubul Parlamentarilor Români”.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din data de 10 septembrie 2007.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
BOGDAN OLTEANU

București, 10 septembrie 2007.
Nr. 35.

*) Anexa se comunică celor interesați.

H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E
privind demisia unui senator

În temeiul prevederilor art. 70 alin. (2) din Constituția României, republicată, ale art. 7 din Legea nr. 96/2006 privind Statutul
deputaților și al senatorilor, cu completările ulterioare, precum și ale art. 194 din Regulamentul Senatului,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Ar t ico l  un ic .  — Senatu l  ia  act  de cererea de
demisie a domnului  senator Dan Voiculescu, ales în
Circumscr ip ț ia  e lectora lă  a munic ip iu lu i  Bucureșt i ,

apar ț inând Grupulu i  par lamentar  a l  Par t idu lu i
Conservator,  ș i  dec lară vacant  locu l  de senator
deț inut  de acesta.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din data de 13 septembrie 2007.

PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 13 septembrie 2007.
Nr. 35.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/14.IX.2007 3

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă
pentru modificarea Legii cetățeniei române nr. 21/1991

Având în vedere necesitatea asigurării celerității în procesarea numărului extrem de mare de cereri de acordare, respectiv
de redobândire a cetățeniei române,

luând în considerare emiterea unui ordin al ministrului justiției prin care acesta să constate îndeplinirea condițiilor pentru
acordarea, redobândirea, retragerea cetățeniei române și, respectiv, renunțarea la cetățenia română, ca modalitate de soluționare
mai rapidă a cererilor de acordare, redobândire, retragere și, respectiv, renunțare la cetățenia română,

având în vedere necesitatea reorganizării în scopul eficientizării activității Comisiei pentru constatarea condițiilor de
acordare a cetățeniei, care la acest moment nu are un program de lucru permanent, ci funcționează, potrivit reglementării în
vigoare, cu un număr de 5 judecători, care își desfășoară activitatea în același timp și în cadrul instanței judecătorești,

luând în considerare creșterea semnificativă a cererilor de redobândire a cetățeniei române, precum și urgența soluționării
acestora,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Legea cetățeniei române nr. 21/1991, republicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 98 din 6 martie 2000,
cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum
urmează:

1. Articolul 11 va avea următorul cuprins:
„Art. 11. — Aprobarea cererilor de acordare ori de

redobândire a cetățeniei române se face prin ordin al ministrului
justiției, care apreciază, în acest sens, asupra propunerilor
Comisiei pentru cetățenie.”

2. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — Cererea de acordare sau, după caz, de

redobândire a cetățeniei române se formulează în limba
română, se depune personal sau, în cazuri temeinic justificate,
prin mandatar cu procură specială și autentică și este însoțită de
acte care dovedesc îndeplinirea condițiilor prevăzute de
prezenta lege.

Cererea de acordare a cetățeniei române întemeiată pe
dispozițiile art. 8 se adresează Comisiei pentru cetățenie și se
depune personal la sediul Ministerului Justiției — Direcția
cetățenie.

Persoanele care au domiciliul sau reședința în străinătate pot
depune cererea de acordare, întemeiată pe dispozițiile art. 101,
sau de redobândire a cetățeniei române, însoțită de actele care
dovedesc îndeplinirea condițiilor prevăzute de lege, la misiunile
diplomatice sau oficiile consulare competente ale României.
Cererile vor fi înaintate de îndată Comisiei pentru cetățenie.”

3. Articolul 13 va avea următorul cuprins:
„Art. 13. — Cererile de acordare sau, după caz, de

redobândire a cetățeniei române se adresează Comisiei pentru
cetățenie, denumită în continuare Comisia, entitate fără
personalitate juridică din cadrul Ministerului Justiției, care
verifică îndeplinirea condițiilor prevăzute de lege.

Comisia are un secretariat tehnic constituit în cadrul direcției
de specialitate a Ministerului Justiției. Directorul direcției de
specialitate din Ministerul Justiției este totodată și președintele
Comisiei.

Comisia are activitate permanentă, este formată dintr-un
președinte și 4 membri, personal de specialitate juridică asimilat
magistraților din cadrul Ministerului Justiției, numiți prin ordin al
ministrului justiției. Lucrările Comisiei se desfășoară în prezența
a cel puțin 3 membri și sunt prezidate de președinte, iar în lipsa
acestuia, de către un membru desemnat de acesta.

Îndeplinirea sau, după caz, neîndeplinirea condițiilor
prevăzute de lege pentru acordarea sau redobândirea cetățeniei

române se constată printr-un raport motivat, care se adoptă de
Comisie cu votul majorității celor prezenți. În caz de paritate,
votul președintelui Comisiei sau al înlocuitorului acestuia este
decisiv.”

4. Articolul 14 va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — Cererea de acordare sau de redobândire a

cetățeniei este înregistrată la secretariatul tehnic al Comisiei. În
cazul în care constată lipsa unor documente necesare
soluționării cererii, președintele Comisiei solicită, prin rezoluție,
completarea dosarului. În cazul în care, în termen de cel mult
6 luni de la primirea solicitării, nu sunt transmise actele
necesare, cererea se va respinge ca nesusținută.

Președintele Comisiei, prin rezoluție, stabilește termenul la
care se va dezbate cererea de acordare sau redobândire a
cetățeniei, dispunând totodată:

a) publicarea, pe cheltuiala solicitantului, a extrasului cererii
în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a;

b) solicitarea de relații de la orice autorități cu privire la
îndeplinirea condițiilor de la art. 8 alin. 1 lit. b) și e).

Orice persoană fizică sau juridică, privată sau publică, ce
deține date sau informații cu privire la neîndeplinirea condițiilor
necesare acordării sau redobândirii cetățeniei de către
persoanele ale căror cereri au fost publicate poate sesiza
Comisia.

La termenul stabilit în vederea dezbaterii cererii, Comisia
verifică îndeplinirea condițiilor necesare acordării sau
redobândirii cetățeniei, cu excepția condițiilor prevăzute la art. 8
alin. 1 lit. f) și g).

În cazul în care Comisia constată necesitatea audierii unor
persoane care ar putea da informații utile în vederea soluționării
cererii, dispune citarea acestora, stabilind un nou termen.

În cazul în care sunt întrunite condițiile pentru acordarea
cetățeniei române, Comisia stabilește, într-un termen ce nu va
depăși 6 luni, programarea persoanei la interviul organizat
pentru verificarea condițiilor prevăzute de art. 8 alin. 1 lit. f) și g).”

5. Articolul 15 se abrogă.
6. Articolul 16 va avea următorul cuprins:
„Art. 16. — În cazul în care nu sunt îndeplinite condițiile

cerute de lege pentru acordarea ori redobândirea cetățeniei,
precum și în cazul nepromovării interviului prevăzut la art. 14
alin. 6 ori al neprezentării, în mod nejustificat, la susținerea
acestuia, Comisia, printr-un raport motivat, propune ministrului
justiției respingerea cererii.



O nouă cerere de acordare sau de redobândire a cetățeniei
române se poate depune după un an de la respingerea cererii
anterioare.”

7. Articolul 17 va avea următorul cuprins:
„Art. 17. — Dacă solicitantul este declarat admis la interviu,

Comisia va întocmi un raport în care va menționa întrunirea
condițiilor legale pentru acordarea sau, după caz, redobândirea
cetățeniei.

Raportul însoțit de cererea de acordare ori de redobândire a
cetățeniei va fi înaintat ministrului justiției.”

8. Articolul 18 va avea următorul cuprins:
„Art. 18. — Ministrul justiției, constatând îndeplinite condițiile

prevăzute de prezenta lege, emite ordinul de acordare sau de
redobândire a cetățeniei române, după caz. Ordinul de acordare
sau de redobândire a cetățeniei române se publică în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

În cazul în care constată neîndeplinirea condițiilor prevăzute
de lege, ministrul justiției respinge, prin ordin, cererea de
acordare ori de redobândire a cetățeniei.

Ordinul ministrului justiției de respingere a cererii de acordare
sau de redobândire a cetățeniei se comunică solicitantului, prin
scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

Ordinul poate fi atacat, în termen de 15 zile de la data
comunicării, la secția de contencios administrativ a curții de apel
de la domiciliul sau, după caz, reședința solicitantului. Dacă
solicitantul nu are domiciliul sau reședința în România, ordinul
poate fi atacat, în același termen, la secția de contencios
administrativ a Curții de Apel București. Hotărârea curții de apel
este definitivă și irevocabilă.”

9. Articolul 19 va avea următorul cuprins:
„Art. 19. — Cetățenia română se dobândește la data

depunerii jurământului de credință.
În termen de 3 luni de la data publicării ordinului ministrului

justiției în Monitorul Oficial al României, Partea I, persoanele
cărora li se acordă cetățenia română vor depune jurământul de
credință față de România.

Jurământul de credință se depune în ședință solemnă în fața
ministrului justiției sau a secretarului de stat delegat în acest
sens și are următorul conținut:

«Jur să fiu devotat patriei și poporului român, să apăr
drepturile și interesele naționale, să respect Constituția și legile
României.»

După depunerea jurământului, Comisia eliberează certificatul
de cetățenie română, care va fi întocmit în două exemplare,
semnate de ministrul justiției, dintre care un exemplar va fi
înmânat titularului. Ambele exemplare ale certificatului conțin
elemente de siguranță și au aplicate fotografii ale titularului.

În situația în care copiii minori dobândesc cetățenia română
odată cu părinții sau cu unul dintre ei, aceștia vor fi înscriși în
certificatul de cetățenie al părinților și nu depun jurământul.

Persoana care a obținut cetățenia română în condițiile
prevăzute la art. 10 și 101, cu menținerea domiciliului în
străinătate, va depune jurământul de credință în fața șefului
misiunii diplomatice sau al oficiului consular al României din țara
în care domiciliază, în termenul prevăzut la alin. 2. În acest caz,
certificatul de cetățenie română va fi eliberat de șeful misiunii
diplomatice sau al oficiului consular respectiv.

În cazul în care copilul devine major în timpul procesului de
soluționare a cererii și până la data dobândirii de către părinți a
cetățeniei române, Comisia, la sesizarea persoanei interesate,
va analiza cazul, putând decide în legătură cu depunerea de
către acesta a jurământului și cu eliberarea unui certificat de
cetățenie separat pentru copilul devenit major.”

10. Articolul 20 va avea următorul cuprins:
„Art. 20. — Nedepunerea, din motive imputabile persoanei

care a obținut cetățenia română, a jurământului de credință, în
termenul prevăzut la art. 19 alin. 2, atrage încetarea efectelor

ordinului de acordare sau de redobândire a cetățeniei române
față de persoana în cauză.

Constatarea încetării efectelor ordinului de acordare sau de
redobândire a cetățeniei române față de persoanele care nu au
depus jurământul în condițiile legii se face de către ministrul
justiției, la sesizarea direcției de specialitate din cadrul
Ministerului Justiției, sau, după caz, de către șeful misiunii
diplomatice ori al oficiului consular.

Persoana care decedează înaintea depunerii jurământului
de credință față de România este recunoscută ca fiind cetățean
român, la cererea succesorilor legali ai persoanei decedate, din
ziua publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a
ordinului ministrului justiției de acordare sau de redobândire a
cetățeniei române, urmând a fi eliberat certificatul de cetățenie
de către Comisie. Cererea poate fi depusă în termen de un an
de la data decesului titularului cererii de acordare sau de
redobândire a cetățeniei române.

Persoana care nu poate depune jurământul  de credință față
de România din cauza unui handicap permanent sau a unei boli
cronice obține cetățenia română de la data publicării în Monitorul
Oficial al României, Partea I, a ordinului ministrului justiției de
acordare sau, după caz, de redobândire a cetățeniei române,
pe baza cererii și a înscrisurilor medicale transmise în acest
sens, personal sau prin reprezentantul legal sau convențional
cu mandat special, până la data finalizării procedurii de acordare
sau, după caz, de redobândire a cetățeniei. Cererea adresată
Comisiei privind eliberarea certificatului de cetățenie poate fi
formulată în termen de un an de la data luării la cunoștință a
termenului de depunere a jurământului de credință.
Nedepunerea cererii în termenul de un an atrage încetarea
efectelor ordinului ministrului justiției de acordare sau de
redobândire a cetățeniei române.” 

11. Alineatele 1, 3 și 4 ale articolului 21 vor avea
următorul cuprins:

„Art. 21. — Dovada cetățeniei române se face cu buletinul
de identitate  sau, după caz, cu cartea de identitate, pașaportul
ori cu certificatul prevăzut la art. 19 alin. 4. În caz de nevoie,  la
cerere, Comisia va elibera o adeverință de atestare a statutului
de cetățean român. 

.............................................................................................. 
În cazul în care copilul este înscris în pașaportul unuia dintre

părinți sau, după caz, în buletinul de identitate, dovada
cetățeniei se face cu oricare dintre aceste acte. 

Dacă dovada cetățeniei copilului până la vârsta de 14 ani nu
se poate face potrivit alin. 3, dovada se va putea face cu
certificatul eliberat de serviciul public comunitar de evidență a
persoanelor sau, după caz, de ofițerul de stare civilă.” 

12. Articolul 30 va avea următorul cuprins:
„Art. 30. — Cererea de renunțare la cetățenia română,

însoțită de actele doveditoare prevăzute la art. 26, se depune la
secretariatul tehnic al Comisiei sau la misiunile diplomatice ori
oficiile consulare ale României din țara în care solicitantul își are
domiciliul sau reședința. 

În cazul în care constată lipsa documentelor necesare
soluționării cererii, președintele Comisiei solicită, prin rezoluție,
completarea dosarului. În cazul în care,  în termen de cel mult
6 luni de la comunicare, nu sunt transmise actele necesare,
cererea va fi respinsă ca nesusținută. 

În cazul în care dosarul cuprinde toate documentele
necesare soluționării cererii de renunțare la cetățenia română,
președintele Comisiei, prin rezoluție, dispune: 

a) publicarea, pe cheltuiala solicitantului, a extrasului cererii
în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a; 

b) solicitarea de relații de la orice autorități cu privire la
îndeplinirea condiției prevăzute, după caz, la art. 26 lit. a) și b). 

Ministrul justiției dispune, prin ordin, aprobarea sau, după
caz, respingerea cererii de renunțare la cetățenia română,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/14.IX.20074



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/14.IX.2007 5

apreciind asupra raportului Comisiei prin care aceasta constată
îndeplinirea sau neîndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 26. 

Ordinul ministrului justiției de respingere a cererii de
renunțare la cetățenie se comunică solicitantului, prin scrisoare
recomandată cu confirmare de primire. 

Ordinul poate fi atacat, în termen de 15 zile de la data
comunicării, la secția de contencios administrativ a curții de apel
de la domiciliul sau, după caz, reședința solicitantului. Dacă
solicitantul nu are domiciliul sau reședința în România, ordinul
poate fi atacat, în același termen, la secția de contencios
administrativ a Curții de Apel București. Hotărârea curții de apel
este definitivă și irevocabilă. 

Pierderea cetățeniei române prin renunțare are loc la data
publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a ordinului
ministrului justiției de aprobare a renunțării la cetățenie. 

Dovada renunțării la cetățenia română se face cu adeverință
eliberată de secretariatul Comisiei, pentru persoanele cu
domiciliul în România, ori de misiunile diplomatice sau oficiile
consulare ale României, pentru persoanele cu domiciliul sau
reședința în străinătate, pe baza ordinului ministrului justiției de
aprobare a cererii de renunțare la cetățenia română, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I.” 

13. Articolul 31 va avea următorul cuprins:
„Art. 31. — Orice autoritate sau persoană care are cunoștință

de existența unui motiv pentru retragerea cetățeniei române
poate sesiza, în scris, Comisia, având obligația să prezinte
dovezile de care dispune.

Președintele Comisiei stabilește, prin rezoluție, termenul la
care se va dezbate sesizarea de retragere, dispunând totodată:

a) solicitarea punctului de vedere al autorităților competente
cu privire la îndeplinirea condițiilor legale privind retragerea
cetățeniei;

b) invitarea persoanei care a formulat sesizarea, precum și
a oricărei persoane care ar putea da informații utile soluționării
cererii;

c) citarea persoanei în cauză la domiciliul cunoscut sau, dacă
acesta nu se cunoaște, prin publicarea citației în Monitorul
Oficial al României, Partea a III-a. Citarea persoanei are loc cu
cel puțin 6 luni înainte de termenul fixat pentru dezbaterea
sesizării.

La termenul stabilit pentru dezbaterea sesizării, Comisia
verifică îndeplinirea condițiilor necesare retragerii cetățeniei
române. Aceasta audiază persoanele citate potrivit alin. 2 lit. b),
precum și persoana în cauză. Lipsa persoanei legal citate nu
împiedică desfășurarea procedurilor de retragere a cetățeniei
române.

În cazul în care constată îndeplinirea sau, după caz,
neîndeplinirea condițiilor legale de retragere a cetățeniei
române, Comisia va propune ministrului justiției, printr-un raport
motivat, aprobarea retragerii cetățeniei române sau, după caz,
respingerea sesizării.

Ministrul justiției, constatând îndeplinite condițiile prevăzute
de lege, emite ordinul de retragere a cetățeniei române,
respectiv de respingere a sesizării de retragere a cetățeniei, în
cazul în care constată neîndeplinirea condițiilor prevăzute de
lege.

Ordinul ministrului justiției de admitere sau de respingere a
sesizării de retragere a cetățeniei se comunică persoanei în
cauză, precum și persoanei care a făcut sesizarea, prin
scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

Ordinul poate fi atacat, în termen de 15 zile de la data
comunicării, la secția de contencios administrativ a curții de apel
de la domiciliul sau, după caz, reședința solicitantului. Dacă
solicitantul nu are domiciliul sau reședința în România, ordinul
poate fi atacat, în același termen, la secția de contencios
administrativ a Curții de Apel București. Hotărârea curții de apel
este definitivă și irevocabilă.

Pierderea cetățeniei române prin retragere are loc la data
publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a ordinului
ministrului justiției de aprobare a retragerii cetățeniei române.”

14. Articolele 32, 33 și 371 se abrogă.
Art. II. — Cererile de acordare, redobândire sau de pierdere

a cetățeniei române avizate de către Comisia pentru
constatarea condițiilor de acordare a cetățeniei, prevăzută de
Legea cetățeniei române nr. 21/1991, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, până la data publicării în
Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei ordonanțe
de urgență vor urma procedura stabilită de această lege.

Cererile de acordare, redobândire sau de pierdere a
cetățeniei române depuse ori înregistrate până la data publicării
prezentei ordonanțe de urgență în Monitorul Oficial al României,
Partea I, dar neavizate de Comisia pentru constatarea condițiilor
de acordare a cetățeniei, potrivit prevederilor Legii nr. 21/1991,
republicată, cu modificările și completările ulterioare, se
transferă de la Comisia pentru constatarea condițiilor de
acordare a cetățeniei la Comisia pentru cetățenie, iar
soluționarea cererilor se va face în cadrul Comisiei pentru
cetățenie, potrivit procedurilor cuprinse în prezenta ordonanță
de urgență.

Art. III. — Legea cetățeniei române nr. 21/1991, republicată
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 98 din 6 martie
2000, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu
modificările aduse prin prezenta ordonanță de urgență, va fi
republicată, după aprobarea prin lege a acesteia, dându-se
textelor o nouă numerotare.

Art. IV. — Litera n) a articolului 11 din Legea nr. 90/2001
privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a
ministerelor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 164 din 2 aprilie 2001, cu modificările și completările
ulterioare, se abrogă.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul justiției,

Tudor-Alexandru Chiuariu
Ministrul internelor și reformei administrative,

Cristian David
p. Ministrul afacerilor externe,

Anton Niculescu,
secretar de stat

București, 5 septembrie 2007.
Nr. 87. 



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N
privind inspectorii fitosanitari împuterniciți să elibereze certificate fitosanitare 

pentru plante, produse vegetale sau alte obiecte destinate exportului
În baza prevederilor art. 12 din Ordonanța Guvernului nr. 136/2000 privind măsurile de protecție împotriva introducerii și răspândirii

organismelor de carantină dăunătoare plantelor sau produselor vegetale în România, aprobată cu modificări prin Legea nr. 214/2001,
văzând Referatul de aprobare nr. 292.922 din 17 august 2007 al Agenției Naționale Fitosanitare din cadrul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 385/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Prezentul ordin stabilește inspectorii fitosanitari
împuterniciți să elibereze certificate fitosanitare pentru plante,
produse vegetale sau alte obiecte destinate exportului.

Art. 2. — (1) Sunt împuterniciți să elibereze certificate
fitosanitare pentru plante, produse vegetale sau alte obiecte
destinate exportului, conform prevederilor art. 12 din Ordonanța
Guvernului nr. 136/2000 privind măsurile de protecție împotriva
introducerii și răspândirii organismelor de carantină dăunătoare
plantelor sau produselor vegetale în România, inspectorii de
carantină fitosanitară care ocupă urmatoarele funcții:

a) șef serviciu, respectiv șef compartiment de carantină
fitosanitară din cadrul unităților fitosanitare județene, respectiv a
municipiului București;

b) locțiitor al șefului serviciului sau compartimentului de
carantină fitosanitară din cadrul unităților fitosanitare județene,
respectiv a municipiului București, numai în absența persoanelor
împuternicite prevăzute la lit. a);

c) inspectori de carantină fitosanitară din cadrul
inspectoratelor de carantină fitosanitară vamală Constanța și
Galați, pentru plantele, produsele vegetale sau alte obiecte care
se exportă în mod centralizat prin respectivele puncte de control
pentru trecerea frontierei de stat a României.

(2) În cazul exportului centralizat prin puncte de trecere a
frontierei de stat a României, altele decât cele menționate la
alin. (1) lit. c), certificatul fitosanitar este eliberat la cerere de
către inspectorii fitosanitari prevăzuți la alin. (1) lit. a) și b).

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Art. 4. — Ordinul ministrului agriculturii și alimentației
nr. 199/2000 privind persoanele împuternicite să elibereze
certificate fitosanitare pentru plante, produse vegetale sau alte
articole reglementate destinate exportului, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 614 din 29 noiembrie 2000, se
abrogă.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,
Decebal Traian Remeș

București, 30 august 2007.
Nr. 756.

D E C I Z I I  A L E  P R I M U L U I - M I N I S T R U
GUVERNUL ROMÂNIEI
P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E
privind suspendarea, la cerere, a doamnei Gina Bâra 

din funcția publică de secretar general adjunct al Ministerului Justiției
Având în vedere:
— Scrisoarea nr. 102.587/MJ din 5 septembrie 2007, prin care doamna Gina Bâra, secretar general adjunct al Ministerului

Justiției, a solicitat suspendarea raporturilor de serviciu ca urmare a aprobării Biroului Permanent al Camerei Deputaților din ședința
din data de 5 septembrie 2007, în ceea ce privește propunerea de numire în funcția de șef al Departamentului economic din cadrul
Camerei Deputaților;

— dispozițiile art. 95 alin. (3) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată,
în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 19 alin. (1) lit. b) și al art. 95 alin. (2) din Legea nr. 188/1999, republicată,

primul-ministru emite prezenta decizie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/14.IX.20076

Articol unic. — Începând cu data de 21 septembrie 2007,
doamna Gina Bâra se suspendă, la cerere, din funcția publică
de secretar general adjunct al Ministerului Justiției, pe perioada

exercitării funcției de șef al Departamentului economic din cadrul
Camerei Deputaților, dar nu mai mult de 3 ani de la data
suspendării.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU 

Contrasemnează:
Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Marian Marius Dorin
București, 12 septembrie 2007.
Nr. 244 .



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/14.IX.2007 7

MINISTERUL MEDIULUI ȘI DEZVOLTĂRII DURABILE

O R D I N
pentru aprobarea derogărilor în cazul speciilor urs, lup, râs și pisică sălbatică

Având în vedere prevederile art. 38 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice și Avizul Academiei Române nr. 2.382 din
13 septembrie 2007,

în temeiul art. 1 alin. (1) lit. a) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a speciilor de floră și faună
sălbatică, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și dezvoltării durabile nr. 1.369/2007, și al art. 5 alin. (7) din Hotărârea
Guvernului nr. 368/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și Dezvoltării Durabile,

ministrul mediului și dezvoltării durabile emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă numărul maxim de exemplare care se
pot recolta din speciile urs, lup, râs și pisică sălbatică, după cum
urmează: 

a) urs (Ursus arctos) 333 de exemplare;
b) lup (Canis lupus) 500 de exemplare;
c) râs (Lynx lynx) 140 de exemplare;
d) pisică sălbatică (Felis silvestris) 460 de exemplare.
Art. 2. — Numărul de exemplare prevăzut la art. 1 se

repartizează pe județe și gestionari de fonduri de vânătoare, pe
baza propunerilor rezultate din studiul de estimare a efectivelor,
realizat de Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice, prevăzut
în anexa nr. 1.

Art. 3. — (1) În vederea recoltării exemplarelor prevăzute la
art. 1 se stabilesc perioadele și metodele de vânătoare, după
cum urmează: 

a) pentru speciile lup, râs și pisică sălbatică: în perioada
15 septembrie 2007—31 martie 2008, prin metodele „la goană”,
„la pândă” și „la dibuit”;

b) pentru specia urs: în perioada 15 septembrie 2007—
31 decembrie 2007, prin metodele „la goană”, „la pândă” și „la
dibuit”, iar în perioada 15 martie 2008—14 mai 2008, prin
metodele „la pândă” și „la dibuit”.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), exemplarele din
speciile lup și urs care pun în pericol sănătatea și securitatea
publică, cele care frecventează locurile special amenajate
pentru adăpostirea animalelor domestice, punând în pericol
siguranța acestora și/sau a personalului de deservire, precum și
cele prezente la cadavrul animalului domestic ucis de acestea,
aflat în afara habitatului natural al speciilor de faună sălbatică,
pot fi recoltate tot timpul anului prin metoda „la pândă”.

(3) Recoltarea exemplarelor din speciile lup și urs în condițiile
alin. (2) se poate realiza numai cu acordul autorității publice
centrale pentru protecția mediului, prin avizul Direcției protecția
naturii, biodiversitate, biosecuritate, iar exemplarele recoltate în
aceste condiții se deduc din numărul total de exemplare
prevăzut la art. 1.

Art. 4. — Eliberarea către vânători, precum și către
personalul tehnic de specialitate angajat al gestionarilor
fondurilor de vânătoare a autorizațiilor de vânătoare pentru
speciile urs, lup, râs și pisică sălbatică se face cu încadrarea în
numărul total de exemplare aprobat pentru fiecare județ și
gestionar, prioritar pentru fondurile de vânătoare în care se
constată concentrări de efective care reprezintă risc de
producere a pagubelor sau care pun în pericol sănătatea și
siguranța publică.

Art. 5. — În vederea recoltării exemplarelor prevăzute la
art. 3 alin. (2), pentru motive întemeiate, autoritatea publică
centrală pentru protecția mediului poate modifica modul de
repartizare a exemplarelor prevăzute în anexa nr. 1 între județe
și gestionari, la propunerea gestionarilor fondurilor de vânătoare
și în baza notelor de constatare întocmite în cazul producerii
unor incidente care să pună în pericol sănătatea și siguranța
publică sau al unor pagube aduse culturilor agricole ori
animalelor domestice.

Art. 6. — (1) Gestionarii fondurilor de vânătoare care au
recoltat un exemplar în baza derogării stabilite prin prezentul
ordin au obligația să transmisă agenției județene pentru
protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a
desfășurat acțiunea de recoltare un raport cu privire la acțiunea
derulată, în termen de 30 de zile de la data recoltării; modelul
raportului este prevăzut în anexa nr. 2.

(2) Agențiile județene pentru protecția mediului transmit
autorității publice centrale pentru protecția mediului, în maximum
45 de zile de la data pentru care s-a acordat derogarea, un
raport referitor la rezultatele aplicării derogării în baza datelor
prevăzute la alin. (1).

Art. 7. —  Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul
ordin.

Art. 8. —  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Ministrul mediului și dezvoltării durabile,
Attila Korodi

București, 13 septembrie 2007.
Nr. 1.386.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/14.IX.20078

ANEXA Nr. 1
N U M Ă R U L  M A X I M

de exemplare care se pot recolta din speciile urs, lup, râs și pisică sălbatică

Nr. crt. Județul Gestionarul fondurilor de vânătoare

Numărul de exemplare

Specia

Urs Lup Râs Pisică sălbatică

0 1 2 3 4 5 6

1.

Alba

D.S. Alba 1 4 1 3

2. AJVPS Alba 1 10 2 8

3. AVPS Transilvania 1 1 1 1

4. AVPS Diana Aiud 0 1 0 1

5. ASV Târnavele Blaj 0 0 0 0

6. AVPS Cerbul C. Zlatna 0 1 0 1

7. AVPS Căprioara Cib 0 1 1 0

8. AVPS Mistrețul Cugir 0 0 0 0

9. AVPS Cerbul Calnic 0 0 1 0

Total județ 3 18 6 14

10.

Arad

D.S. Arad 0 4 1 12

11. AJVPS Arad 0 2 2 15

12. AVPS Diana Turnu 0 0 0 0

13. AIVP Hubertus Lipova 0 2 1 2

14. AVPS Căpriorul Timiș 0 2 0 0

15. AVPS Șoimul București 0 1 0 0

16. AVPS Crisius Socodor 0 1 0 1

Total județ 0 12 4 30

17.

Argeș

D.S. Pitești 16 6 2 4

18. AJVPS Argeș 6 5 1 3

19. AVPS Sitarul București 0 0 0 0

20. AVPS Diana Pitești 3 4 1 1

21. AVPS Șoimul București 2 2 0 0

22. AV Hunter Club Pitești 0 1 1 0

23. AVPS Cerbul București 3 3 1 1

24. ICAS — Filiala Pitești 0 0 0 0

Total județ 30 21 6 9

25.

Bacău

D.S. Bacău 6 5 2 6

26. AJVPS Bacău 1 12 2 6

27. SVPS Bacău 0 1 0 2

28. AV Diana Onești 0 1 1 1

Total județ 7 19 5 15

29.

Bihor

D.S. Oradea 0 5 0 5

30. AJVPS Bihor 0 4 0 4

31. AVPS Gorunul Aleșd 0 0 0 0

32. AVPS Ceica 0 0 0 0

33. AVPS Pocola 0 0 0 0

34. AVPS Zimbrul București 0 0 0 0

35. Facultatea Oradea 0 0 0 0

Total județ 0 9 0 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/14.IX.2007 9

Nr. crt. Județul Gestionarul fondurilor de vânătoare

Numărul de exemplare

Specia

Urs Lup Râs Pisică sălbatică

0 1 2 3 4 5 6

36.

Bistrița-Năsăud

D.S. Bistrița 10 6 1 1

37. AJVPS Bistrița-Năsăud 3 5 2 9

38. SV Montana Coșbuc 2 2 1 1

39. SC Someșul Rodna 0 1 1 1

40. OV Transilvania B-ta 0 0 0 0

41. SC Bistrița-Tihuța 3 2 1 1

42. AV Calimanii Sieu 1 1 0 0

43. AV Acvila Teaca 1 1 0 1

44. AV Vulpea Herina 1 1 0 2

45. AV Ardealul Lechința 0 0 0 0

46. AV Diana Bistrița 0 0 0 0

47. GSS Năsăud 0 1 0 0

48. ICAS — Filiala Bistrița 0 0 0 0

Total județ 21 20 6 16

49.

Brașov

D.S. Brașov 12 6 3 3

50. AJVPS Brașov 20 8 2 5

51. AVPS Rupea 4 8 1 12

52. AVPS Făgăraș 7 6 2 5

53. AVPS Zaganul Brașov 0 0 1 2

54. AVPS Codru Verde 0 0 1 2

55. Club Diana Brașov 0 0 0 1

56. Facultatea de Silvicultură 2 1 1 2

Total județ 45 29 11 32

57.

Brăila

D.S. Brăila 0 0 0 0

58. AJVPS Brăila 0 0 0 4

59. AVPS Diana București 0 0 0 0

60. AVPS Acvila București 0 0 0 0

61. AJVPS Brașov 0 0 0 0

62. AVPS Sitarul București 0 0 0 0

63. AVPS Cocorul București 0 0 0 0

64. AVPS Șoimul București 0 0 0 0

Total județ 0 0 0 4

65.

Botoșani

D.S. Botoșani 0 0 0 0

66. AJVPS Botoșani 0 0 0 2

67. AVPS Luceafărul ME 0 0 0 0

68. AVPS Huntsmanship 0 0 0 0

69. AVPS Cocorul București 0 0 0 0

70. AJVPS Suceava 0 0 0 0

Total județ 0 0 0 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/14.IX.200710

Nr. crt. Județul Gestionarul fondurilor de vânătoare

Numărul de exemplare

Specia

Urs Lup Râs Pisică sălbatică

0 1 2 3 4 5 6

71.

Buzău

D.S. Buzău 6 4 1 1

72. AJVPS Buzău 4 5 4 5

73. AVPS Diana București 0 0 0 0

74. AVPS Acvila București 0 0 0 0

75. AV Căprioara Râmnic 0 0 0 0

76. AVPS Bradul București 0 0 0 0

77. AVPS Călăuza București 0 1 0 1

Total județ 10 10 5 7

78.

Caraș-Severin

D.S. Reșița 1 7 0 1

79. AJVPS Caraș-Severin 1 30 7 28

80. ICAS — Filiala Caraș-Severin 0 0 0 0

Total județ 2 37 7 29

81.

Călărași

D.S. Călărași 0 0 0 2

82. AJVPS Călărași 0 0 0 5

83. AVPS Sitarul București 0 0 0 0

84. AVPS Acvila București 0 0 0 0

85. AVPS Vulturul București 0 0 0 0

86. AVPS Unirea București 0 0 0 0

87. AVPS Diana București 0 0 0 0

88. AVPS Oltenița 0 0 0 0

89. AVPS Bradul București 0 0 0 0

90. AVPS Cocorul București 0 0 0 0

91. AVPS București 0 0 0 0

92. ICAS — Filiala Bărăgan 0 0 0 0

Total județ 0 0 0 7

93.

Cluj

D.S. Cluj-Napoca 0 6 0 0

94. AJVPS Cluj 1 10 3 32

95. AVPS Potaissa Turda 0 0 0 1

96. A. Diana Club Cluj 0 0 0 0

97. AV Artemis Cluj 0 0 0 0

98. Clubul de Vânătoare Diana Cluj 0 0 0 0

99. AV Someșul Dej 0 0 0 0

Total județ 1 16 3 33

100.

Constanța

D.S. Constanța 0 0 0 0

101. AJVPS Constanța 0 4 0 2

102. AVPS Acvila București 0 0 0 0

103. AVPS Egreta București 0 0 0 0

Total județ 0 4 0 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/14.IX.2007 11

Nr. crt. Județul Gestionarul fondurilor de vânătoare

Numărul de exemplare

Specia

Urs Lup Râs Pisică sălbatică

0 1 2 3 4 5 6

104.

Covasna

D.S. Sfântu Gheorghe 21 8 3 2

105. AJVPS Covasna 18 6 2 6

106. AVPS Cerbul Zagon 3 3 1 2

107. AVPS Balvanyos 1 3 1 3

108. Club Romsilva 3 1 1 1

109. Colegiul Cinegetic Brașov 2 1 1 2

Total județ 48 22 9 16

110.

Dâmbovița

D.S. Târgoviște 1 3 0 0

111. AJVPS Dâmbovița 1 1 0 2

112. AVPS Acvila București 0 0 0 0

113. AVPS Unirea București 0 0 0 0

114. AVPS Căpriorul Timiș 0 0 0 0

115. AVPS Stejarul București 0 0 0 0

Total județ 2 4 0 2

116.

Dolj

D.S. Craiova 0 0 0 2

117. AJVPS Dolj 0 0 0 0

118. AJVPS Mehedinți 0 0 0 0

119. AVPS Diana Dolj 0 0 0 0

120. AVPS Turris 0 0 0 0

Total județ 0 0 0 2

121.
Galați

D.S. Galați 0 0 0 1

122. AJVPS Galați 0 0 0 0

Total județ 0 0 0 1

123.

Giurgiu

D.S. Giurgiu 0 0 0 0

124. AJVPS Giurgiu 0 0 0 0

125. AVPS Lunca București 0 0 0 0

126. AVPS Unirea București 0 0 0 0

127. AVPS Diana București 0 0 0 0

128. AVPS Vulturul București 0 0 0 0

129. AVPS Șoimul București 0 0 0 0

130. AVPS Bradul București 0 0 0 0

Total județ 0 0 0 0

131.
Gorj

D.S. Târgu Jiu 4 8 2 2

132. AJVPS Gorj 0 0 0 0

Total județ 4 8 2 2

133.

Harghita

D.S. Miercurea-Ciuc 20 8 3 4

134. AVPS Miercurea-Ciuc 4 10 4 10

135. AVPS Gheorgheni 3 2 2 4

136. AVPS Toplița 2 4 2 3

137. AVPS TM. Odorheiu Secuiesc 8 16 2 5

138. Clubul Vânătorilor Silvicultori 3 2 1 1

139. AVPS Gordon 1 2 0 3

140. AVPS Szent Anna 0 1 0 1

141. AVPS Hubertus Cristuru Secuiesc 1 2 0 1

142. AVPS Salon 3 3 0 2

Total județ 45 50 14 34



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/14.IX.200712

Nr. crt. Județul Gestionarul fondurilor de vânătoare

Numărul de exemplare

Specia

Urs Lup Râs Pisică sălbatică

0 1 2 3 4 5 6

143.

Hunedoara

D.S. Deva 7 9 5 5

144. AJVPS Hunedoara 3 10 3 10

145. AIVPS Șoimul R. Rapolt 0 1 0 2

146. AIVPS Godeanu Orăștie 0 0 0 0

147. AVPS Căpriorul Martinești 0 0 0 0

148. AVS Diana Hunedoara 0 0 0 1

Total județ 10 20 8 18

149.

Ialomița

D.S. Ialomița 0 0 0 0

150. AJVPS Ialomița 0 0 0 0

151. AVPS Acvila București 0 0 0 0

152. AVPS Diana București 0 0 0 0

153. AVPS Unirea București 0 0 0 0

154. AVPS Lunca București 0 0 0 0

155. AVPS Vulturul București 0 0 0 0

156. AVPS Accipiter București 0 0 0 0

Total județ 0 0 0 0

157.

Iași

D.S. Iași 0 0 0 3

158. AVPS Iași 0 0 0 5

159. AV Zimbrul Iași 0 0 0 0

160. SV G. Topârceanu Iași 0 0 0 0

161. D.S. Vaslui 0 0 0 1

Total județ 0 0 0 9

162.

Ilfov

D.S. București 0 0 0 0

163. AVPS Sitarul București 0 0 0 0

164. AVPS Acvila București 0 0 0 0

165. AVPS Lunca București 0 0 0 0

166. AVPS Stejarul București 0 0 0 0

167. AVPS Diana București 0 0 0 0

168. AVPS Vulturul București 0 0 0 0

169. AVPS Unirea București 0 0 0 0

170. AVPS Zimbrul București 0 0 0 0

171. AVPS Șoimul București 0 0 0 0

172. ICAS București 0 0 0 0

173. APPS-RA Scroviștea 0 0 0 0

174. GSS Brănești 0 0 0 0

Total județ 0 0 0 0

175.
Maramureș

D.S. Baia Mare 5 9 3 5

176. AJVPS Maramureș 1 4 2 4

Total județ 6 13 5 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/14.IX.2007 13

Nr. crt. Județul Gestionarul fondurilor de vânătoare

Numărul de exemplare

Specia

Urs Lup Râs Pisică sălbatică

0 1 2 3 4 5 6

177.

Mehedinți

D.S. Turnu Severin 0 0 0 0

178. AJVPS Mehedinți 0 4 0 3

179. AVPS Cocorul București 0 2 0 0

Total județ 0 6 0 3

180.

Mureș

D.S. Târgu Mureș 15 6 3 5

181. AJVPS Mureș 5 9 2 8

182. AVPS Sighișoara 2 2 0 2

183. AVPS Cerbul București 5 6 4 5

184. AV Hermina 0 1 0 1

185. AV Darul C. Reghin 1 1 0 2

186. GSS Gurghiu 0 0 0 1

Total județ 28 25 9 24

187.

Neamț

D.S. Piatra-Neamț 5 6 3 5

188. AJVPS Neamț 0 4 2 6

189. AVPS Roman 0 0 0 0

190. AVPS Cocorul București 0 1 1 0

191. AVPS Șoimul Tazlău 0 2 1 1

Total județ 5 13 7 12

192.

Olt

D.S. Slatina 0 0 0 0

193. AJVPS Olt 0 0 0 0

194. AVPS Diana București 0 0 0 0

195. AVPS Vulturul București 0 0 0 0

Total județ 0 0 0 0

196.

Prahova

D.S. Ploiești 6 4 0 0

197. AJVPS Prahova 1 2 1 6

198. AVPS Câmpina 2 4 1 2

Total județ 9 10 2 8

199.

Satu Mare

D.S. Satu Mare 0 2 0 3

200. AJVPS Satu Mare 0 2 0 5

201. AVPS Carei 0 0 0 0

Total județ 0 4 0 8

202.
Sălaj

D.S. Zalău 0 2 0 5

203. AJVPS Sălaj 0 10 0 10

Total județ 0 12 0 15

204.

Sibiu

D.S. Sibiu 10 10 2 8

205. AJVPS Sibiu 10 20 9 24

206. AVPS Jderul N. Roman 0 1 0 1

207. AVP Păltiniș 0 0 0 0

208. AV Cindrelul G. Raului 0 1 0 2

209. AV Pădurea Neagră 0 2 0 1

210 AVPS Pajura 1 1 1 1

211. AV Hubertus Slimnic 0 0 0 0

Total județ 21 35 12 37



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/14.IX.200714

Nr. crt. Județul Gestionarul fondurilor de vânătoare

Numărul de exemplare

Specia

Urs Lup Râs Pisică sălbatică

0 1 2 3 4 5 6

212.

Suceava

D.S. Suceava 6 23 4 3

213. AJVPS Suceava 3 18 5 8

214. SV Bucovina Suceava 0 0 0 0

215. AVPS Cocorul București 0 2 1 0

216. ICAS — Filiala Suceava 0 0 0 0

217. Facultatea de Silvicultură 0 2 0 2

218. GSS Câmpulung Moldovenesc 0 0 0 0

Total județ 9 45 10 13

219.

Teleorman

D.S. Alexandria 0 0 0 0

220. AJVPS Teleorman 0 0 0 0

221. AVPS Lunca București 0 0 0 0

222. AVPS Unirea București 0 0 0 0

223. AVPS Diana București 0 0 0 0

224. AVPS Sitarul București 0 0 0 0

225. AVPS Vulturul București 0 0 0 0

226. AVPS Cerbul București 0 0 0 2

227. AVPS Cocorul București 0 0 0 0

228. AVPS Dacrom 0 0 0 0

229. AVPS Șoimul Zimnicea 0 0 0 0

230. AVPS Vedea 0 0 0 0

231. AVPS Vidra București 0 0 0 0

232. AVPS Bradul București 0 0 0 0

233. AVPS Interagro 0 0 0 0

Total județ 0 0 0 2

234.

Timiș

D.S. Timișoara 0 3 0 3

235. AJVPS Timiș 0 6 0 6

236. AV Silva Deta 0 0 0 0

237. AVPS Căpriorul Timiș 0 0 0 0

238. AVPS Sf. Eustatiu 0 0 0 0

239. Club Romsilva Covasna 0 0 0 0

240. GSS Timișoara 0 0 0 0

Total județ 0 9 0 9

241.

Tulcea

D.S. Tulcea 0 0 0 3

242. AJVPS Tulcea 0 0 0 0

243. AVPS Mistrețul București 0 0 0 0

244. AVPS Câmpulung M. 0 0 0 0

245. AVPS Delta Club 0 0 0 0

Total județ 0 0 0 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/14.IX.2007 15

ANEXA Nr. 2

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute
Nr. ......... din data de ...........

Gestionarul fondurilor de vânătoare: ....................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
Specia pentru care s-a acordat derogarea: .........................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
Stadiul de dezvoltare al exemplarelor (adult/tineret/pui): .....................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
Starea exemplarelor după recoltare (viu/mort/rănit): ...........................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
Vârsta aproximativă: ........................................................................ sexul: .........................................................................
Locul recoltării: .....................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
Data recoltării: .......................................................................................................................................................................
Metoda de recoltare: ............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
Autorizația de vânătoare nr. ......................., emisă de ..................... în data de .............., valabilă până la data de .................
Autorizația de mediu pentru recoltare nr. .........................................................., emisă de .................................................
în data de .............................................................., valabilă până la data de .......................................................................
Numărul crotaliei aplicate pe exemplarul recoltat: ...............................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
Evaluarea trofeelor în puncte C.I.C.: ....................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
Destinația trofeelor și a părților din corp (carne) după recoltare: .........................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................

Nr. crt. Județul Gestionarul fondurilor de vânătoare

Numărul de exemplare

Specia

Urs Lup Râs Pisică sălbatică

0 1 2 3 4 5 6

246.

Vaslui

D.S. Vaslui 0 0 0 3

247. AJVPS Vaslui 0 0 0 4

248. RNP 0 0 0 0

249. AJVPS Iași 0 0 0 0

Total județ 0 0 0 7

250.

Vâlcea

D.S. Râmnicu Vâlcea 6 5 2 0

251. AJVPS Vâlcea 2 5 1 3

252. AVPS Artemis Râmnicu Vâlcea 2 3 1 3

253. AVPS Pajura Horezu 0 2 0 0

Total județ 10 15 4 6

254.

Vrancea

D.S. Focșani 13 6 3 4

255. AJVPS Vrancea 4 8 2 7

256. ICAS — Filiala Vrancea 0 0 0 0

Total județ 17 14 5 11

TOTAL GENERAL 333 500 140 460



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/14.IX.200716

Motivul recoltării/derogării

� în interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale
� pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice, pădurilor,

pescăriilor, apelor și altor bunuri
� în interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială sau

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu
� în scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop
� pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare din speciile urs, lup, râs și pisică sălbatică

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .................................................................. Semnătura .....................................................

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 634/14.IX.2007 conține 16 pagini. Prețul: 1,05 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|156111|


